
СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от /У- PJ. № / У у

ст-ца Октябрьская

Об утверждении перечня и тарифов дополнительных платных (сервисных) 
услуг, оказываемых МБУК «СДК Октябрьский» Октябрьского сельского

поселения Крыловского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района 
р е ш и л :

1. Утвердить перечень и тарифы дополнительных платных (сервисных) 
услуг, оказываемых МБУК «СДК Октябрьский» Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района с 1 марта 2023 года (прилагается).

2. Организацию исполнения настоящего решения возложить на отдел 
экономики и финансов, имущественных отношений администрации 
Октябрьского сельского поселения (Кольцов).

3. Считать утратившим силу решение Совета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района от 25.12.2015 № 79 «Об утверждении перечня и 
тарифов дополнительных сервисных услуг, оказываемых МБУК «СДК 
Октябрьский».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
по финансово -  бюджетной и экономической политике И.М. Ильченко.

5. МКУ «Управление ОДОМС» администрации Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района (Василенко) разместить данное решение на 
официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».



6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Заместитель председателя 
Совета Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района

Исполняющий обязанности 
главы Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района

О.М. Выглай

Г.В. Зуб



УТВЕРЖДЕНО 
Решением Совета 
Октябрьского сельского 
поселения

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных платных (сервисных) услуг оказываемых МБУК «СДК 
Октябрьский» Октябрьского сельского поселения Крыловского района

№
п/п

Оказываемая услуга Стоимость услуги по 
расчету (руб.)

1 . Проведение тематических дискотек для 
молодежи (1 билет)

50,00

2. Проведение тематических дискотек для 
молодежи в рамках программы 
«Пушкинская карта» (1 билет)

100,00

3. Проведение платных концертов (1 билет) 
30 мин.

50,00

4. Проведение платных концертов в рамках 
программы «Пушкинская карта» (1 билет) 
30 мин.

100,00

5. Проведение детских праздников, 
новогодних представлений, праздничных 
утренников (1 билет)

100,00

6. Поздравление на дому, в коллективах 
(30 мин)

1300,00

7. Проведение корпоративных вечеров, 
юбилейных торжеств (1 час)

2500,00

8. Оказание методической помощи и 
составление сценариев, поздравлений, 
стихов

500,00

9. Сдача помещений для проведения 
собраний, заседаний, конференций, 
совещаний и др. (1 час) до 3-х ч.

1000,00

10. Сдача помещений для проведения 
выставки-продажи (1 час) свыше 3-х ч.

500,00



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
с обоснованием необходимости изменения действующих цен и тарифов

МБУК «СДК Октябрьский»
Октябрьского сельского поселения Крыловского района

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сельский Дом 
культуры Октябрьский» Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района (МБУК «СДК Октябрьский») (далее - Учреждение) 
действует на основании Устава муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Сельский Дом культуры Октябрьский» Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района, утверждённого постановлением 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района № 3 
от 22.01.2021г.

Учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и 
собственником имущества является администрация Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района.

Целями деятельности Учреждения является создание единого 
культурного пространства, обеспечивающего оптимальные условия для 
развития культуры поселения, удовлетворение потребностей населения в 
культурных ценностях и способствовала формированию культурного 
самосознания граждан на территории поселения. Профессиональное 
мастерство специалистов МБУК «СДК Октябрьский» состоит в том, чтобы из 
всего многообразия средств, форм и методов выбрать те, которые в каждом 
конкретном случае дадут возможность наилучшпм образом решить стоящие 
задачи. Поиски новых, более эффективных сочетаний содержания форм, 
методов и средств, являются целью - вызвать у людей интерес, привлечь их в 
учреждение культуры.

Дополнительные платные (сервисные) услуги бюджетного Учреждения 
не рассматриваются как предпринимательские, так как доход от них идет на 
обеспечение деятельности, материально-техническое развитие и 
совершенствование Учреждения.

В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на развитие 
и совершенствование Учреждения был проведён анализ рынка услуг, 
выявлены наиболее востребованные услуги, пересмотрены действующие 
услуги различными методами установления цен и тарифов.

Возникла экономическая необходимость пересмотра действующего 
перечня и тарифов дополнительных сервисных услуг, оказываемых МБУК 
«СДК Октябрьский», утверждённого Решением Советом Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района № 79 от 25.12.2015 г.

Средства, полученные от оказания дополнительных платных 
(сервисных) услуг направляются на нужды Учреждения и распределяются 
следующим образом:
а) приобретение материальных ресурсов, непосредственно связанных с 
оказанием услуги (реквизита, театральных и концертных костюмов, 
аксессуаров, изготовление и приобретение декораций, оформительские



работы и др.);
б) расходы на осуществление хозяйственной деятельности и управление, в том 
числе на:
хозяйственные нужды и канцелярские расходы;
творческие и гастрольные поездки, оплата взносов на участие творческих 
коллективов в фестивалях и конкурсах; 
командировочные расходы;
развитие материально-технической базы Учреждения;
рекламную продукцию, изготовление и приобретение методической 
литературы, билетов, собственной символики; 
приобретение призов и подарков;
приобретение литературы, оформление подписки на периодические издания; 
оплату услуг, оказанных Учреждению физическими и юридическими лицами; 
мероприятия по благоустройству и озеленению территории; 
выполнение работ по текущему ремонту здания и оборудования; 
оплату транспортных услуг по доставке участников творческих коллективов 
до места проведения фестивалей, конкурсов и обратно, для участия 
творческих коллективов в выездных культурно - массовых мероприятиях и для 
нужд учреждения по организации культурно- массовых мероприятий.
в) оплата пеней, штрафов.

Установление новых цен и тарифов на платные (сервисные) услуги 
Учреждения необходимо для оптимизации и упорядочения ценообразования, 
обеспечения возможности планирования финансово-экономических 
показателей, мониторинга их выполнения, повышения эффективности работы 
Учреждения, таким образом, из всего вышеперечисленного следует, что цена 
платной услуги, оказанной бюджетным учреждением, должна покрывать 
затраты, связанные с ее оказанием, а также должна быть сориентирована в 
отношении услуг, оказываемых в условиях, отличных от нормальных (в 
вечернее время, в выходные и праздничные дни).

/

Директор МБУК «СДК Октябрьский»


